igitur et cum Heraclitum studiose audirem contra Antiochum disserentem et item Antiochum contra Academicos, dedi Antiocho operam diligentius, ut causam ex eo totam cognoscerem. Itaque complures dies adhibito Heraclito doctisque compluribus et in is Antiochi fratre Aristo et praeterea Aristone et Dione, quibus ille secundum fratrem plurimum tribuebat, multum temporis in ista una disputatione consumpsimus. Sed ea pars quae contra Philonem erat praetermittenda est; minus enim acer est adversarius is qui ista quae sunt heri defensa negat Academicos omnino dicere; etsi enim mentitur, tamen est adversarius lenior. Ad Arcesilao Carneademque veniamus'.

Quae cum dixisset, sic rursus exorsus est: 'Primum<sup>5</sup> mihi videmini' (me autem nomine appellabat)<sup>13</sup> 'cum veteres physicos nominatis facere idem quod seditiosi cives solent cum aliquos ex antiquis claros viros proferrunt quos dicant fuisse populares, ut eorum ipsi similes esse videantur.

Repetunt i a P. Valerio qui exactis regibus primo anno consul fuit, commemorant reliquos qui leges populares de provocationibus tulerint cum consules essent; tum ad hos notiores, C. Flaminium qui legem agrariam aliquot annis ante secundum Punicum

nica, la legge agraria, contro il parere del senato, e dopo fu fatto console due volte, — e anche a Lucio Cassio, a Quinto Pompeo<sup>21</sup>. Infine, costoro sogliono includere nella medesima lista persino Publio Africano<sup>22</sup>; e affermano che quei due sapientissimi e insigni fratelli, Publio Crasso e Publio Scevola, diedero il loro appoggio a Tiberio Gracco per le leggi da lui proposte, il primo dei due (come vediamo dalla storia) apertamente, il secondo (come si sospetta) più copertamente<sup>23</sup>. Aggiungono al numero anche Gaio Mario: e per lo meno in ciò non dicono il falso. Mettendo così in evidenza i nomi di tutti questi uomini tanto eccellenti, si dichiarano seguaci dei loro principi politici. Similmente voi, volendo scompigliare una filosofia già ben costituita, così come loro vollero scompigliare la repubblica, tirate fuori Empedocle, Anassagora, Democrito, Parmenide, Senofane, e anche Platone e Socrate<sup>24</sup>.

Ma a dire la verità, né Saturnino (tanto per nominare particolarmente un nemico nostro<sup>25</sup>) ebbe qualcosa di simile a quegli antichi, né l'astuzia sofistica di Arcesilao si può mai paragonare con la modestia di Democrito.

E tuttavia codesti filosofi naturalisti solo di rado, e quando si arrestano perplessi su qualche argomento, esclamano a gran voce, quasi in uno stato di eccitazione mentale — Empedocle poi in maniera tale da sembrarmi talvolta addirittura furente — che tutto è occulto per noi, che noi un percepiamo nulla, non vediamo nulla, non siamo capaci di scoprire la qualità di alcuna cosa; ma invece, nella maggior parte dei casi, mi pare che tutti costoro facciano delle affermazioni anche troppo risolutamente, e che dichiarino con sicurezza di saper più di quanto non sappiano. E se poi essi a quei tempi, trovandosi in mezzo a cose nuove, restarono dubbiosi ed esitanti, quasi fossero neonati, dobbiamo forse credere che